MiniDebConf Japan 2025 のご紹介と スポンサーのお願い

DebConf Japan 26/27 実行委員会 2025年6月4日

DebianとDebian Projectについて	3
DebConf とMiniDebConf について	3
MiniDebConf Japan 2025 開催概要	4
開催主体	4
日時·会場	4
参加者数の見込み	4
プログラム構成	4
スポンサーのご案内	5
スポンサーの利点	5
スポンサーの募集内容	5
スポンサーの特典	6
スポンサーの特典比較表	6
スポンサーのお申込み方法	7
Webサイト、パンフレットの掲載データの送付について	7
スポンサー様関連スケジュール	7
これまでのMiniDebConf Japan	8
MiniDebConf Japan 2016	
大統一Debian勉強会 2013	9
大統一Debian勉強会 2012	9
お問い合わせ先	9

DebianとDebian Projectについて

「Debian」(https://www.debian.org/) とはオープンソースなソフトウェアで構成するOS(オペレーティングシステム)であり、世界中の人が無料で利用できるようWebで公開しています。特に Linuxカーネルを用いたDebianは「Debian GNU/Linux」と呼ばれています。

この「Debian」というOSは、「Debian Project」というオープンソースなソフトウェアで構成するOS (オペレーティングシステム) の開発を目指す世界中にいるボランティアの人たちのグループによって開発が行われており、主にインターネットを使って情報共有し活動しています。

DebConf とMiniDebConf について

「DebConf (Debian カンファレンス)」とは Debian Project の開発者が集うオフラインの国際会議です。DebConfではDebianやオープンソースに関する技術・社会・理念等の講演や意見交換を行うミーティング (BoF) を行っており、Debianの開発者や協力者 (貢献者) ならびにDebianに興味を持った人々が対面で交流できる場になっています。これは主にインターネットで活動するDebian Projectのメンバーがオフラインで一堂に会することでメンバー同士の相互理解を促進し、Debian Projectの活動を推進する機会を提供しています。

DebConfは 2000 年からフランス、ドイツ、イギリス、アメリカ、ブラジル、南アフリカ、台湾、コソボ、インド、韓国など各地で毎年開催され、毎年世界中から 300 名から 400 名の Debian 関係者が参加しています。今年2025年はフランスでDebConfが行われる予定です。

- Debconf Web サイト: https://www.debconf.org
- Debconf25 フランス Web サイト: https://debconf25.debconf.org

「MiniDebConf (ミニ Debian カンファレンス)」とはDebConfの国内版イベントであり、開催国の中で活動するDebian Projectの開発者や協力者 (貢献者)を対象にした会議です。DebConfは遠方の国での開催になることもあるため、距離が近い同じ国に住むDebin Projectのメンバーが MiniDebConfに集まることで世界中のDebianの動向に関する情報交換の他、地域固有の課題 (ソフトウェアの地域化・国際化等)を共有・議論する機会になっています。またMiniDebConfは一国内に特化したイベントのため、新しくDebian Projectのメンバーになりたい人たちと言葉の壁がない状態でコミュニケーションすることができ、Debianに関する理念の理解や技術力の向上を促進できることが特徴です。

MiniDebConf Japan 2025 開催概要

開催主体

- 主催: DebConf Japan 26/27 実行委員会
 - 実行委員長 杉本 典充
 - Debian JP Project 2025年度 会長
 - 東京エリアDebian勉強会主催 (2016年~現在)
- 協力: Debian JP Project
- Webサイト: https://tokyodebian-team.pages.debian.net/minidebconf-japan-2025/

日時•会場

- 開催日時:2025年9月6日(土) 10:00~17:00
- 会場:北海道旭川市 旭川北洋ビル 北洋ホール
 - 住所:北海道旭川市4条通9丁目1703
 - 最寄り駅:JR旭川駅から徒歩9分
- 参加費:無料
 - イベント終了後に有料の懇親会を予定

参加者数の見込み

- 人数
 - 50~60名を予定 (スタッフ含む)
- 内訳
 - 日本国内・北海道内の参加者:30名
 - 日本国内・北海道外の参加者:30名

プログラム構成

- 講演の時間枠と発表予定数
 - 口頭発表 (45分枠、20分枠)
 - 最大2トラック構成 (8~14講演程度を予定)
- 講演の内容(公募予定)
 - 講演は従来のプレゼンテーションやライトニングトーク、BoFに限定されません。 チュートリアル、パフォーマンス、アートインスタレーション、討論会など、Debianコ ミュニティにとって興味深いと思われるあらゆる形式の講演を歓迎します
 - 私たちは Debian や FLOSS に関連するあらゆるテーマの講演を募集しています
 - フリーソフトウェアとDebian入門
 - パッケージング、ポリシー、Debian インフラストラクチャ
 - システム管理、自動化、オーケストレーション
 - クラウドとコンテナ

- セキュリティ
- コミュニティ、多様性、地域貢献、社会的文脈
- 国際化、ローカリゼーション、アクセシビリティ
- 組み込み&カーネル
- 芸術と科学における Debian
- Debian Blends および Debian 派生ディストリビューション (Ubuntu等)
- IRCでの提案に関するヘルプ

スポンサーのご案内

スポンサーの利点

- Debianやオープンソースを用いたITシステムのプログラム開発・運用管理を行う技術者、IT業界を志望する学生と接する場と機会をご提供します
- 上記の人たちへのマーケティング、アンケート、技術デモ、採用活動など貴社の取り組み を広める場と機会をご提供します
- 貴社のオープンソースに関する活動や理解をイベント参加者や社会へ伝えることができます

スポンサーの募集内容

- スポンサー種別と募集団体数
 - Gold スポンサー 最大 3 団体程度
 - Silver スポンサー 最大 4 団体程度
 - Bronze スポンサー 上限なし
 - Logo スポンサー 上限なし
- スポンサー種別ごとの料金 (消費税は10%別途かかります)
 - Gold スポンサー 30 万円
 - Silver スポンサー 20 万円
 - Bronze スポンサー 10 万円
 - Logo スポンサー 3 万円

スポンサーの特典

- ロゴ掲載
 - イベントのWebサイトへ貴社ロゴを掲載
 - https://tokyodebian-team.pages.debian.net/minidebconf-japan-2025/# sponsor
 - イベント向けの各種印刷物へ貴社ロゴを掲載
 - イベント会場で目につく場所で貴社ロゴを掲載 (発表の幕間の画面投影)
 - オープニングおよびクロージングにおける貴社の社名読み上げとロゴ表示
- 来場者向けへのチラシ配布
 - 来場者への配布物コーナーに貴社指定のチラシを設置可能
- 展示ブース
 - 展示スペースにブースを設置することができ、イベント参加者へ直接貴社の宣伝、広報、採用活動が可能 (ブースのスペースは長机1つ分を予定)
 - 展示ブースにてチラシやグッズの配布が可能
 - 本イベントの行動規範に遵守した内容のブース展示および説明にしてください。
 https://tokyodebian-team.pages.debian.net/minidebconf-japan-2025/#code_of_conduct

 \circ

- スポンサー講演枠
 - 講演プログラムの1枠を貴社が発表可能(45分枠、20分枠は選択可能)
 - 発表内容は「講演の内容(公募予定)」に準じない内容でも可能。貴社の商業的な事業・サービスや製品の紹介・取り組みを広報・宣伝する時間としてご利用ください。
 - 本イベントの行動規範に遵守した内容のブース展示および説明にしてください。
 https://tokyodebian-team.pages.debian.net/minidebconf-japan-2025/#code_of_conduct

スポンサーの特典比較表

プラン (料金)	Gold (30万円)	Sliver (20万円)	Bronze (10万円)	Logo (3万円)
特典				
ロゴ掲載 (サイズ)	有り(大)	有り(中)	有り(小)	有り(小)
来場者向けへのチラ シ配布	有り	有り	有り	
展示ブース	有り	有り		
スポンサー講演枠	有り			

[※]料金は別途消費税10%が加算となります。

スポンサーのお申込み方法

スポンサーしていただける方は以下のメールアドレスまで、以下の内容をご連絡いただけますようお願いいたします。

- 連絡先メールアドレス
 - <u>debconf-japan-2627-committee+sponsor@googlegroups.com</u>
 - スポンサー担当まで
- 必要事項
 - 貴社名・貴社名のフリガナ
 - 申し込みするスポンサー種別 (Gold、Silver、Bronze、Logo)
 - ご担当者様の情報(氏名、部署名、メールアドレス、電話番号)
 - 請求書送付先 (送付先の郵便番号、住所、宛名・部署名、請求ご担当者様の氏名・部署名・メールアドレス・電話番号)
 - 支払いサイトの希望(例:月末締め翌月末支払い)
- 請求書に関する特記事項
 - 会計に関する業務は「一般社団法人セキュアIoTプラットフォーム協議会」(以下、SIOTP協議会と記載) に一部委託しており、請求書はSIOTP協議会から発行・送付いたします(https://www.secureiotplatform.org/)。
 - 振込先の口座番号は請求書に記載しており、SIOTP協議会はインボイス制度適格請求書発行事業者となります。インボイスの登録番号は下記URLからご覧になれます。

https://www.secureiotplatform.org/news/2023-04-01

- ご請求する金額は、スポンサー料の金額に10%の消費税を加算した金額となります。
- 請求書の請求年月日および振込期限について、ご指定がございましたらあわせてご連絡ください。特にご指定のない場合は、7月末の送付と請求、8月末振込期限とさせていただきます。請求書の送付は、郵送またはPDFのメール送付のいずれかで対応させていただく予定です。

Webサイト、パンフレットの掲載データの送付について

- Web掲載用ロゴ (色: RGB)
 - PNGまたはJPEGの画像ファイル
 - 大きめなサイズを希望、こちらで縮小する場合があります。
- 印刷物用ロゴ (色: CMYK推奨)
 - ベクタ形式 (EPS、イラストレータファイル、SVGなど) の画像ファイル

スポンサー様関連スケジュール

- 2025年6月30日頃:スポンサー応募ー次締め切り
- 2025年7月20日頃:スポンサー応募二次締め切り

これまでのMiniDebConf Japan

MiniDebConf Japan 2016

webサイト: https://miniconf.debian.or.jp/ 開催日時: 2016年12月10日(土) 10:00-18:00

開催場所:サイボウズ株式会社 (東京都中央区日本橋)

参加者数:76人 (スタッフ含む)





大統一Debian勉強会 2013

webページ: https://www.debian.or.jp/blog/events/gum-2013-attend.html

開催日時:2013年6月29日(土)10:00-18:00

開催場所:日本大学 駿河台キャンパス (東京都千代田区神田駿河台(御茶ノ水))

参加者数:100人(スタッフ含む)

大統一Debian勉強会 2012

webページ: https://www.debian.or.jp/blog/events/gum-2012.html

開催日時:2012年6月23日(土)10:00-18:00

開催場所:京都大学 理学研究科3号館 数学教室 (京都府京都市)

参加者数:140人(スタッフ含む)

お問い合わせ先

MiniDebConf Japan 2025 のイベントに関するお問い合わせは、以下の連絡先までお気軽にお問い合わせ下さい。

DebConf Japan 26/27 実行委員会 実行委員長 杉本 典充

代表連絡先メールアドレス

debconf-japan-2627-committee+sponsor@googlegroups.com

Webサイト

https://tokyodebian-team.pages.debian.net/minidebconf-japan-2025/